
Doc#.QM20190605Y-348 

COSMO INSTRUMENTS CO., LTD. 

 関 係 各 位  

 

Windows XP Embedded OS サポート終了についてのご報告 

 

2019 年 6 月 5 日 

株式会社 コスモ計器 

品質保証部 栗原 

 

拝啓 

 貴社ますますご清栄の段をお喜び申し上げます。平素は弊社製品をご愛顧賜り、誠にありがとうご

ざいます。 

 今回ご購入いただきました弊社製品（MV-6000B，LS-1881）に搭載しております OS のメーカーサポ

ートが終了した件に於きまして、ご心配とご迷惑をおかけしています。メーカーサポート終了に伴う

システムのセキュリティと弊社のサポートにつきまして、下記の通りご報告申し上げますので、ご査

収の程よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

     記 

 

１．Windows サポート期間について 

 波形解析システム ムーブレット MV-6000B 並びにエアリークテスター LS-1881 コントローラ

ー（以下、本製品）ではシステム OS として Windows XP Embedded Standard 2009 を搭載してお

ります。 

 一般向け Windows XP は先の 2014 年 4 月 9 日に Microsoft のサポートが終了致しました。本製

品で使用している Windows XP は Embedded 版という特別な Windows を採用しており、この

Embedded 版 OS の Microsoft によるサポートは 2019 年 1 月 8 日をもって終了しております。但

し、Microsoftからの供給期間は 2024年 1月 8日までとなっており、通常購入することは可能です。 

 

２．セキュリティについて 

 本製品は、不意な電源遮断した場合のシステム保護のため Embedded 版特有の EWF（Enhanced 

Write Filter）というシステムをロックする機能を採用しております。システムがロックされてい

るため Windows Update を実施できない仕様となっております。 

 EWF 機能では、Windows の設定を変更してもシステム再起動でデフォルトの状態に戻したり、

ウィルスに感染した場合でも電源再投入で感染する前の状態に戻すことができます。 

 セキュリティレベルに変化はありませんが、ネットワーク環境の制限など以下の項目にご注意

の上、今まで通りご使用いただけます。 

 MV-6000B については、本製品をネットワーク環境で使用する場合は独立したネットワーク内

で使用して頂くよう取扱説明書（P36 参照）に記載しております。 

 LS-1881 については、製品化当初よりネットワーク環境下での使用を制限しており、ご要望に

応じて個別の対応をさせて頂いております。ご使用の際にはご連絡頂きますようお願いします。 



Doc#.QM20190605Y-348 

COSMO INSTRUMENTS CO., LTD. 

 

３．弊社のサポートについて 

 Microsoft による OS のサポートは終了致しましたが、本製品をご提供させて頂く上での弊社の

サポートは従来通り行わせていただきます。 

 また、製品につきましても Microsoft からの供給期間は 2024 年 1 月 8 日となっておりますので、

引き続き販売させて頂きます。 

 

 以上、報告させて頂きます。 

 本件により貴社関係各位にご心配とご迷惑をお掛けし誠に申し訳ありません。 

 今後もより一層品質向上に努めて参りますのでご指導の程よろしくお願い申し上げます。 

以上 




